广 东 省 交 通 运 输 厅

粤运便函〔2022〕278 号

广东省交通运输厅转发交通运输部办公厅关于

做好《机动车驾驶员培训管理规定》

贯彻实施工作的通知

各地级以上市交通运输局：

现将《交通运输部办公厅关于做好〈机动车驾驶员培训管理

规定〉贯彻实施工作的通知》（交办运〔2022〕66 号，见附件 1）

转给你们，并提出以下实施意见，请一并贯彻实施。

一、提高思想认识，全面准确理解部令修订精神

各地交通运输主管部门要充分认识《机动车驾驶员培训管理

规定》（交通运输部令 2022 年第 32 号，以下简称《规定》）修

订的重要意义，认真组织宣贯培训，确保管理部门及企业相关人

员全面准确理解《规定》精神。以《规定》实施为抓手，进一步

转变管理方式，加强部门协同治理，推动机动车驾驶培训机构（以

下简称驾培机构）不断优化服务举措、规范经营行为、提升服务

质量，有力推动机动车驾驶培训行业高质量发展。

—2—

二、细化工作措施，规范实施机动车驾驶培训备案制度

各地交通运输主管部门要严格按备案工作流程（见附件 2）对

驾培机构实施备案管理，通过完善备案受理、备案服务、备案结

果公开等工作流程和配套措施，不断提高备案工作效率和便民利

企服务水平。严禁要求提供《规定》限定以外的其他材料，严禁

设置备案前置条件，严禁通过变相许可实施备案，严禁向驾培机

构收取备案相关费用。要充分利用政府网站、省驾培公众服务平

台、微信公众号等渠道，及时向社会公布本辖区已备案和《规定》

实施前已取得许可且仍在有效期内的驾培机构，以及已备案但未

保持备案经营项目需具备的业务条件的驾培机构相关信息，并及

时更新，同步抄送同级公安、市场监管等部门。

三、优化监管方式，切实提升机动车驾驶培训服务质量

（一）启用二维码登录服务。根据《广东省交通运输厅关于

进一步规范驾培市场秩序促进行业健康发展的通知》（粤交运函

〔2022〕312 号），自 2023 年 1 月 1 日零时起，省驾培监管平台

将正式启用培训学员二维码实名登录方式，对培训过程实施严格

监管。各地交通运输主管部门要加强宣传引导，督促辖区驾培机

构做好驾驶培训计时平台及车载终端设备的功能升级，并逐一核

准在省驾培监管平台上的备案教练场位置等信息，以免影响学员

后续正常驾驶培训业务。

（二）强化培训质量管理。各地交通运输主管部门要督促驾

培机构严格按照《机动车驾驶培训教学大纲》规定，认真落实培

训内容、学时、培训里程等要求，确保教学培训质量。要梳理辖

区驾驶培训计时平台运营商信息，依托省驾培监管平台建立计时

—3—

平台运营商数据库，并及时更新辖区运营商信息。严禁驾培机构、

计时平台运营商篡改、伪造培训学时等相关数据，确保省驾培监

管平台培训数据质量。

（三）提升抵御风险能力。各地交通运输主管部门要督促驾

培机构至少应提供先培训后付费、预缴学费第三方资金托管两种

及以上付费服务模式供学员自主选择，保障学员自主选择权，降

低学费预付风险。要严格按照国家核定的培训能力调控驾培机构

在培学员人数，避免因培训学员“积压”而加大行业不稳定风险。

四、强化社会监督，提升教练员队伍素质水平

（一）各地交通运输主管部门要按照《规定》要求，督促指

导驾培机构切实落实教练员管理主体责任，建立健全教练员聘用

管理制度和教练员档案，定期通过省驾培监管平台向交通运输主

管部门报送或更新教练员主要信息。

（二）要借助省驾培监管平台中教练员身份的唯一编码标识，

强化教练员身份标识管理，便利学员对教练员教学行为的监督评

价。

（三）积极引导驾驶培训行业协会依据《机动车驾驶员培训

机构培训服务规范》（JT/T1099），积极树立优秀教练员典型，

强化宣传引导，“以点带面”促进教练员队伍整体素质和教学水

平的提升。

五、聚焦治理重点，强化事中事后监督执法

各地交通运输主管部门要加强与公安、市场监管等部门的信

息共享和协同联动，积极采取“双随机、一公开”等方式，对未

按规定备案、备案弄虚作假、未落实培训要求、伪造学时、扰乱

—4—

市场、侵害学员合法权益等违规行为，组织开展联合监督检查，

对异地培训、“黑驾校”“黑练车点”等违法违规经营行为开展

专项整治，切实维护机动车驾驶培训市场秩序，保障学员合法权

益，推动机动车驾驶培训高质量发展。

附件：1.交办运〔2022〕66 号

2.机动车驾驶培训机构备案工作流程

广东省交通运输厅

2022 年 11 月 16 日

—5—

公开方式：主动公开

抄送：省道路运输事务中心，省道路运输协会。